
D.D.A. n. 118 Codice Fiscale 80012000826 

 Partita IVA 02711070827 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE  SICILIANA 

 
PRESIDENZA 

UFFICIO SPECIALE 

Autorità di Audit 

dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 
 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato con 

D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 

e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

VISTO  il D.D.G. n. 2 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente responsabile 

dell’Area Amministrativa n. 1 al Dott. Roberto Cibella; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge 

di stabilità regionale”; 

VISTO  in particolare l’art. 9 della L.R. n. 9/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali;  

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 168 del 21/04/2021 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2021-2023. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”; 

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 

recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge di stabilità 

regionale” del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro; 

VISTA la Delibera n. 114 del 23 dicembre 2015 del CIPE che approva il “Programma 

Complementare di Azione e Coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 

2014-2020”; 

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 25 del 27 maggio 2016 

che assegna alla Regione Siciliana le risorse a carico del Fondo di Rotazione di cui alla legge n. 

183/1987 in favore del “Programma Complementare di Azione e Coesione per la governance 

dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020”; 

VISTO il Piano delle attività relativo al Programma Complementare di Azione e Coesione per la 

governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020 (Asse II – Obiettivo specifico II.I. – 

Scheda di intervento n. 2), presentato dall’Autorità di Audit al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze – IGRUE, con nota prot. n. 1000/0-6 del 04/04/2016, con allegato il cronoprogramma 

di spesa, che prevede anche l’attivazione di rimborso spese di missione del personale 

dell’Autorità di Audit (attività 4);  

CONSIDERATO che agli interventi dell’Asse II, Azione II.I del Programma Complementare di Azione 

e Coesione, è stato attribuito il Codice Unico Progetto G51E15000670001; 

CONSIDERATO che per l’espletamento delle attività di controllo e istituzionali, questo Ufficio deve 

effettuare le necessarie missioni di servizio; 

 



VISTE le circolari della Ragioneria Generale della Regione – Servizio Vigilanza - n. 10 del 10/05/2010 

e n. 10 del 10/07/2014 relative alle “Procedure per l’erogazione del trattamento di trasferta del 

personale regionale e per i relativi controlli”;  

VISTA la nota prot. n. 3691/1-2 dell’08/10/2021, con la quale la D.ssa Grazia Terranova, Dirigente 

Generale di questo Ufficio, ha comunicato di recarsi in missione a Roma dall’11 al 13 ottobre 

2021 per partecipare alla riunione annuale di Coordinamento tra la Commissione Europea, le 

Autorità di Audit e l’IGRUE; 

CONSIDERATO che con la sopracitata nota n. 3691/1-2 dell’08/10/2021 si è provveduto 

contestualmente a richiedere la prenotazione della somma presunta pari a € 650,00 sul capitolo 

124414 “Spese per rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per 

l’attuazione del programma complementare di azione e coesione per la governance dei sistemi 

di gestione e controllo 2014-2020” relativa al rimborso delle spese da liquidare; 

VISTI i documenti giustificativi di spesa relativi al sopracitato incarico di missione, assunti al prot. n. 

3745 del 14/10/2021; 

VISTO  il prospetto riepilogativo relativo al calcolo delle spese riconosciute per la missione effettuata a 

Roma dall’11 al 13 ottobre 2021 dalla D.ssa Grazia Terranova; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo da liquidare, verificata la regolarità della documentazione 

giustificativa delle spese presentate, ammonta ad € 654,85;   

RITENUTO di dover perfezionare la prenotazione di cui alla nota prot. n. 3691/1-2 dell’08/10/2021 in 

impegno definitivo per la somma di € 650,00 (seicentocinquanta/00) sul capitolo 124414 “Spese 

per rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del 

programma complementare di azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e 

controllo 2014-2020” del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021; 

RITENUTO di dover impegnare l’ulteriore somma di € 4,85 (quattro/85) sulla sopracitata prenotazione 

di impegno sul capitolo 124414; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e al pagamento della somma complessiva di € 654,85 

(seicentocinquantaquattro/85) in favore della D.ssa Grazia Terranova per rimborso spese per la 

missione espletata a Roma dall’11 al 13 ottobre 2021; 

D E C R E T A 

Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato, 

Art.1 

la prenotazione di cui alla nota prot. n. 3691/1-2 dell’08/10/2021 è trasformata in impegno definitivo per 

la somma di € 650,00 (seicentocinquanta/00) sul capitolo 124414 “Spese per rappresentanza, 

organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del programma complementare 

di azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020” del Bilancio della 

Regione per l’esercizio finanziario 2021. 

Art. 2 

E’ impegnata l’ulteriore somma di € 4,85 (quattro/85) sulla sopracitata prenotazione di impegno. 

Art.3 

Si dispone la liquidazione della somma complessiva di € 654,85 (seicentocinquantaquattro/85) per il 

rimborso delle spese relative alla missione espletata dalla D.ssa Grazia Terranova (CF: XXXXXXXX) a 

Roma dall’11 al 13 ottobre 2021.  

Art.4 

Al pagamento della predetta somma si provvederà mediante emissione di mandato diretto a favore della 

D.ssa Grazia Terranova. 

Art.5 

La spesa prevista è codificata con il codice di V livello U.1.03.02.02.002 del Piano dei Conti finanziario 

(Allegato C/1 del D. leg.vo n. 118/2011) - CUP n. G51E15000670001. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie locali e 

Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ufficio per l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, 

sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. 9/2015. 

Palermo, 15 ottobre 2021. 

 firmato 

 Il Dirigente  

 Roberto Cibella 

 


